p pro b in compositione: suptiliter [102, 2. 144, 33], *optinet* [108, 7. 139, 3. 155, 37], *optulit* [123, 30. 130, 9. 133, 38].

uulgaris sermonis uestigium est mostretur [110, 36].

magis ad grammaticam quam ad orthographiam spectat *ipsud* [180, 39. 182, 2] et mira quædam uariatio in genetuo plurali participiorum: *residentum* [148, 41. 149, 26. 153, 31. 154, 18. 159, 15. 161, 13. 165, 31, 168, 22], *sentientum* [158, 36], *iudicantum* [159, 38] et *residentium* [157, 7. 34], *præcedentium* [159, 5], *comprobantium* [159, 7], *adiudicantium* [159, 7]. *eutychen* præter accusatiuum ablatiuum quoque casum significat [147, 20. 152, 29. 153, 33. 170, 31], qui usus etiam in codice Nouariensi inuenitur, cf. Amelli Spicil. Cas. I, 446.

6. De collectione codicis Parisini 1682

Codici Parisino 1682 insunt hæc:

I. f. 1^r. EPISTVLAE CONSTANTINI IMPERATIORS A IVSTINIANO AVGVSTO INTERPRETATAE AC VIGILIO PAPÆ MISSAE. sunt uersiones duæ litterarum Constantini ad Alexandrinos et ad Nicomedienses, quas ab Iustiniano d. 28. Mai a. 547 ad papam Vigilium directas esse subscriptum est [p. 103, 40]. Vigilius d. 25. Ian. 547 Constantinopolim ingressus¹⁾ rixari cœpit cum Menna patriarcha edicto imperiali de tribus capitulis obsecuto, sed acriter ab Iustiniano pressus atque compulsus die 29. m. Iunii eiusdem anni cum illo pacem fecit²⁾. inter machinas quibus imperator papæ animum frangebat, erant et illæ Constantini quem Iustinianus summopere æmulabatur, litteræ in patrium papæ sermonem uersæ, quarum lectione penes imperatorem esse concilium dirigere, ecclesiam unire, hæreticos persecuti doceretur Iustinianumque eum esse qui exemplum quod a præcessore in Ario et Eusebio statutum erat, sine scrupulo imitaretur, intellegeret. quod et ex ipsa re elucet et ex uerbis quæ a. 553 Iustinianus ad concilium œcumenicum direxit [L v 419]: *Semper studium fuit orthodoxis et piis imperatoribus*

¹⁾ Auct. Marcellini [Chron. min. ed. Mommsen t. II 108] a. 547: *papa Vigilius ingressus est Constantinopolim VIII kalendas Februarias*, quod Liber pontificalis [p. 152 Momms.] Vigilium Constantinopolim intrasse narrat *vigiliis domini nostri Iesu Christi*, i. e. d. 24 m. dec. 546, ex confusione mensium Ianuarii et Decembris ortum esse uidetur.

²⁾ Cf. Theophan. p. 225, 13 sq. ep. cleric. ad legat. Franc. in Concil. Gall. ed. Sirmond I p. 294.

patribus nostris pro tempore exortas hæreses per congregationem religiosissimorum episcoporum amputare et recta fide sincere prædicata in pace sanctam dei ecclesiam custodire. quapropter et Constantinus pœ recordationis Ario blasphemante..... congregauit Nicaeæ ex diuersis diaecesis trecentos decem et octo patres et cum ipse etiam concilio interfuisset et adiuuisset eos qui consubstantialem filium patri confessi sunt, condemnata Ariana impietate studium habuit rectam fidem obtinere.

2. f. 3^r. Excerpto breuissimo ex Actis Chalcedonensibus et exemplo Damasi papæ allato iuris esse probatur ut episcopi consacerdotum consensum subscriptione eliant. periculum esse concedo de eiusmodi breuitate aliquid conicere; neque tamen taceam hoc mihi pertinere uideri ad defensionem Vigilii, qui postquam a. 547 Iustiniano cessit, ab episcopis Occidentis qui Constantinopoli erant, postulauit ut uota conscripta sibi de tribus capitulis mitterent; cf. Facund. c. Mocian. p. 813: *gestis de medio sublatis, quibus causa cœperat aperiri, et interrupto suo iudicio a considentibus episcopis flagitauit ut quid eis de causa uideretur, prolata quisque in scriptis responsione signarent.*

3. f. 3^r. EPLAE PELAGII IVNIORIS PAPAE AD EPOS HISTRIÆ. episcopos Histriæ duce Paulino Aquileiæ metropolitano damnationi trium capitulorum concilioque universali quinto assensum negando schisma facere queritur Pelagius papa I [556—561] in epistulis¹⁾. neque per potestatem exteram in obœdientiam reduci poterant, postquam Langobardi totam illam regionem imperio Romano eripuerunt. ubi primum Zmaragdus, exarchus Italiæ, cum Langobardis paululum repressis pacem fecit, inter a. 584 et 589²⁾, Pelagius papa II [579—590] ad Heliam Aquileiæ ceterosque Histriæ episcopos direxit epistulam [primam, p. 105 sq.] qua eos ut ad unitatem ecclesiæ redirent, moneret. responsum misere schismatici per legatos, se cedere negando legatosque cum papa tractare uetando: hac de causa papa iterum scripsit [p. 108 sq.] et petiit ut instructæ personæ ad se mitterentur [p. 112, 6]. sed et nouo scripto et per legatos scriptum portantes [p. 131, 17] illi se in sua sententia persistere exposuerunt, locis imprimis ex Leonis epistulis allatis: tum denique totam trium capitulorum causam late papa exposuit in epistula tertia et longissima [p. 112 sq.], quam a Gregorio cum diaconus esset, scriptam esse postea scire sibi uidebantur homines, ni fallor, indocti, quibus fidem tribuit Paulus diaconus scribendo [hist. Langob. 3, 20]: *hic Pelagius Heliæ Aquileiensi episcopo, nolenti tria capitula Calchidonensis synodi suspicere, epistulam satis uilem misit; quam beatus Gregorius, cum esset adhuc diaconus, conscripsit.* fabulæ inuentores unam tantum, non tres epistulas nouisse uidentur; quæ tamen adeo inter se et argumentis et orationis similitudine conexæ sunt, ut aut omnes aut nulla ab ipso pontifice abiudicandæ sint.

4. f. 24^u. SVGGERENDVM DOMNO NRO CLEMENTISSIMO AC PISSIMO domno mauricio Tiberio Humiles ueneta R V uel secundæ retiæ Ingenuinus. Maxentius. Agnellus. fonteius.

¹⁾ Cf. Coll. Brit. epp. Pelag. 11 [JK 983 M VIII 730]. 40 [JK 1012 L V 794]. 46 [JK 1018 L V 794]. 47 [JK 1019]. 48 [JK 1020]. 57 [Epp. pont. Roman. ed. Loewenfeld 35 p. 18]. aegre fero me his numeris meliora proferre non posse, sed Pelagi I epistulæ atque historia spissis tenebris obrutæ sunt eruntque, dum Collectionis Britannicæ nihil nisi laciniæ sine ordine et consilio publicatae sunt, cetera et grauissima foedæ iacent neglecta.

²⁾ Accuratus tempus hucusque definiri nequit, die 4. m. Octobr. 584 Pelagius II ad Gregorium apocrisiarium Constantinopolim scribit Italiam a Langobardis premi neque Decium exarchum illis resistere posse [cf. Iohann. diac. uit. Gregor. 1, 32]. anno uero 589 die V. Pharmuthi [= 31. Mart.] exarchi munere Julianum quendam functum esse appareat ex inscriptione [Inscr. Christ. ed. de Rossi 11 455]. cf. L. M. Hartmann, *Unters. z. Gesch. d. byzant. Verw. in Ital.* 110 sq. ceterum de pace illa hæc refert Paulus diaconus hist. Langob. 3, 18 post hæc Authari rex cum Smaraco patricio, qui tunc Razanne præterat, usque in annum tertium pacem fecit.

Laurentius. Agnellus. Felix. Augustus iunior et horontius ep̄i. ne tertia quidem epistula Pelagius quicquam profecit; cum autem Zmaragdus ui in Heliā usus esset, ille precibus ad imperatorem directis consecutus est [p. 133, 24 sq.], ut exarchus iuberetur nullatenus quemquam sacerdotum pro causa communionis inquietare, quousque compressis gentibus ad libertatem omnes sacerdotes nostri concilii sub sancta re publica peruenirent. tamen Zmaragdus Seuerum Heliæ interim mortui successorem non sine uiolentia Rauennam perduxit custodiæque tradidit [p. 133, 39], cf. Paul. hist. Langob. 3, 26: *his diebus defuncto Helia Aquileensi patriarcha, postquam quindecim annos sacerdotium gesserat, Seuerus huic succedens regendam suscepit ecclesiam.* quem Smaracdus patricius ueniens de Rauenna in Gradus, per semet ipsum e basilica extrahens, Rauennam cum iniuria duxit cum aliis tribus ex Histria episcopis, id est Iohanne Parentino et Seuero¹⁾ atque Vindemio²⁾ nec non etiam Antonio iam sene, ecclesiæ defensore. quibus comminans exilia atque uiolentiam inferens, communicare compulit Iohanni Rauennati episcopo, trium capitulorum damnatori, qui a tempore papæ Vigilii uel Pelagii a Romanæ ecclesiæ descuerat societate [est error Pauli siue eius auctoris]. exempto uero anno e Rauenna ad Grados reuersi sunt. quibus nec plebs communicare uoluit nec ceteri episcopi eos receperunt. Smaracdus patricius a dæmonio non iniuste correptus, successorem Romanum patricium accipiens³⁾, Constantinopolim remeauit [ante a. 589]. post hæc facta est sinodus decem episcoporum in Mariano, ubi receperunt Seuerum patriarcham Aquileensem dantem libellum erroris sui, quia trium capitulorum damnatoribus communicarat Rauennæ. nomina uero episcoporum qui se ab hoc scismate [sc. eo quod Seuerus fecerat cum trium capitulorum damnatoribus communicando] cohibuerunt, hæc sunt: Petrus de Altino, Clarissimus⁴⁾, Ingenuinus de Sabione [Seben], Agnellus Tridentinus, Iunior Veronensis, Horontius Vicentinus, Rusticus de Taruisio, Fonteius Feltrinus, Agnellus de Acilo [Asolo], Laurentius Bellunensis, Maxentius Iuliensis [Zuglio] et Adrianus Polensis. cum patriarcha autem communicauerunt isti episcopi: Seuerus, Parentinus Iohannes, Patricius⁵⁾, Vindemius et Iohannes⁶⁾. de his discordiis in schismatcorum epistula ad Mauricium directa non sine causa tacetur. cum uero Gregorius papa, qui d. 3. m. Sept. a. 590 consecratus est, ab imperatore iussionem adeptus esset, qua Seuerus Romam deduci iubebatur [cf. Gregor. ep. 1 16, quæ scripta est m. Ianuario 591], decem episcopi ciuitatum et castrorum quos Langobardi tenere dinoscuntur [p. 136, 8], et quorum nomina p. 135, 29 sq. subscripta sunt, hanc epistulam ad Mauricium imperatorem destinauerunt, neque soli, sed alteram Seuerus Aquileiensis misit cum parte sua [p. 136, 9; cf. supra], tertiam Seuerus solus.

5. f. 27^u. IN NOMINE DNI DI NRI IHV XPI IMP CAES FL MAVRICIVS TIBERIVS FIDELIS IN XPO PACIFICVS MANSVETUS MAXIMVS BENEFICVS ALAMANNICVS GREGORIO VIRO SCISSIMO. ET BEATISSIMO ARCHIEPO ALME VRBIS ROME AC PAPE. precibus episcoporum et Seueri obsecutus Mauricius a. 592 [cf. Gregor. ep. 11 45] papam ullam molestiam episcopis istis inferre uetus, dum pax in Italia restitueretur. timebat enim ne isti id ipsum facerent quod in epistula se facturos esse minati erant, et imitati episcopos Breonensem [Brenner], Tiburnensem [Tebern], Augustanum [Augsburg] a Galliarum

¹⁾ Episcopum Tergestinum dicit chron. patriarch. Grad. [Scriptt. rer. Langob.] p. 393.

²⁾ Episcopus Cessensis [Sissek] dicitur l. c.

³⁾ Hoc falsum esse Julianumque primo, deinde Romanum illius successorem fuisse inscriptione probatur, quam supra attuli.

⁴⁾ Concordiensis dicitur in chron. patr. Grad. l. c.; uidetur Augusti [135, 33] decessor fuisse, sicut Rusticus Felicis [135, 38] Taruisii.

⁵⁾ Aemonensis dicitur l. c.; sedes transiit ad Citta Nuova, sicut adnotat Bethmannus.

⁶⁾ Episcopus Celeianæ [Cilly] dicitur l. c.

archiepiscopis ordinationem acciperent, i. e. ex Romano ad Francorum imperium transirent¹⁾.

6. f. 27^u. Sine inscriptione addita est confessio fidei Gregorii i ex epistula eius synodica excerpta.

7. f. 28^r. Sequitur libellus qui proœmio carens incipit a concilii Chalcedonensis definitione ex uersione uulgari petita, tum trium capitulorum damnationem defendit secundum concilii quinti decreta [cf. 149. 157. 164], imprimis longa et contorta rationcinatione Hibæ epistulam ad Marim suppositiciam esse euincere conatur. initium truncatum esse apparet ex p. 149, 29, cf. quæ ad initium p. 138 adnotauit; ea de causa nescitur quam fraternitatem p. 147, 27 scriptor alloquatur. truncatæ sunt etiam subscriptiones, feliciter tamen accidit ut temporis notatio [d. 23. Febr. 554] seruata sit. quis libellum scripsit, optime intellexit Stephanus Baluzius [Nou. Coll. conc. i p. 1489]: est epistula Vigilii papæ, cui alii quoque episcopi subscripsere; nemo enim nisi Vigilius talia scribere potuit qualia p. 148, 16 sq. siue p. 168, 10 sq. contra ipsius Constitutum [Coll. Auell. 83] dicuntur. ceterum hæc epistula a nemine commemorata esse uidetur; quos enim locos de consensu a Vigilio per libellum imperatori dato collegit docta Petri de Marca operositas [L v 601 sq.], Euagr. 4, 48, allocutionem synodi sextæ [L vi 1052], Photium de synodis [ep. I, 18¹⁵], canones Arabicos, hi omnes huc non pertinent facileque ex ipsis quintæ synodi actis græcis et integris explicantur.

Hæc omnia quæ numeris 1—7 signauit, tempore Gregorii i propter schisma episcoporum Histriæ ex trium capitulorum causa exortum ab homine quodam orthodoxo collecta esse per se patet, neque tamen ex registris pontificalibus; desunt enim temporis notationes in Pelagii epistulis. magis syllogen in ipsa Italia superiore ortam esse crediderim. neque sine ratione proœmium epistulæ Vigilii recisum esse uidetur, ne nomen odiosum causæ orthodoxæ noceret, quæ ratio curiæ quidem Romanæ contraria, ab orthodoxya tamen prouinciali minime aliena erat. quæ iam secuntur, aliunde addita sunt:

f. 54^u. INCIPIT SERMO SCI AVGUSTINI DE ADAM ET FRVCTV ARBORIS. Inc. In ueteri testamento id est in Genesi legimus — des. absentiam procuret. SERMO SCI AVGUSTINI DE ADAM ET FRVCTV ARBORIS EXPLICIT.

f. 56^r. INCIPIT ALIVS DE QVO SVPRA. Inc. Debitum curo persoluere sermonem — des. SERMONES SCI AVGUSTINI DE ADAM ET FRVCTV ARBORIS EXPLNT: uterque sermo in unum coniunctus inuenitur in editionis Benedictinæ t. v appendice inter spurios cl. I I.

f. 58^r. DO AMABILI THOMATI PRBO INNOCENTIVS EPS MARONIAE CIVITATIS IN DNO SALVTEM. est uersio latina epistulæ græcæ quam Innocentius episcopus Maroneæ scripsit ad Thomam presbyterum Thessalonicensem de collatione quam Iustiniani imperatoris iussu episcopi Hypatius Ephesi, Iohannes Bizyæ, Stephanus Seleuciæ, Anthimus Trapczuntis, tum nondum Seueri assecla, Innocentius Maroneæ (Demetrius enim Philipporum propter ægritudinem adesse non poterat) cum episcopis partis Seuerianæ Sergio Cyrrhi, Thoma Germaniciæ, Philoxeno Dolichæ, Petro Theodosiupoleo

¹⁾ Lepido casu accidit Monumentorum Germaniæ editoribus, ut Pelagii epistulas tres ex codice 1682 loco inepto recenserent, in Gregorii epistularum appendice, nullam aliam ob causam nisi propter fabulam illam de tertia epistula, quam supra refutauit, decem uero episcoporum ad Mauricium Mauricieque ad Gregorii epistulas, quas non minus inepte Gregorii registro inculcavere, ex Baronii editione repeterent, quoniam codex inueniri non potuisset. sed in ipso codice 1682 secuntur Pelagii epistulas. luculento exemplo demonstratur quam sit peruersum propter ficticium quendam ordinem chronologicum codicum collectiones traditas neglegere atque perturbare. altera res est editio philologice instituenda, altera regesta in historiæ corum usum confecta.

[Resaina], Iohanne Constantinæ [= Tellæ], Nonno Circesii habuerunt. de eadem collatione referunt etiam qui fertur Zacharias 9, 15 [= Land, Anecd. Syr. 3, 273 sq.], apud quem syriace uersa extat chartula illa de fide, quam allegant Orientales p. 170, 25, et Elias Darensis in Vita Iohannis Tellensis syriace conscripta p. 38 sq. Kleyn., qui errore non sex, sed octo episcopos ab imperatore uocatos esse narrat; quædam ex argumentis quæ Seueriani protulerunt, in catena syriaca codicis Add. Mus. Britann. 12155 f. 110^o—111^o seruata esse notauit Kleyn [*Het leven van Iohannes van Tella door Elias* p. xi]. ipsum collationis tempus nusquam traditum est, tamen computatione satis probabiliter definiri potest. antecessit Seueri itineri Constantinopolitano quod ind. xiii = 534/5 factum esse dicit Zacharias l. c. [p. 279 Land], secuta est uero seditionem Hypatii et Pompei a. 532, sicut ex ordine narrationis apud Zachariam sequitur atque ex ipsa re elucet; inde ab illa enim Iustinianus Theodoræ, quæ tunc imperium seruauit, consilia in rebus ecclesiasticis secutus est, dum post Seueri profectum et Agapeti aduentum a. 536 rationes mutauit, maxime ne ecclesiæ Romanæ fauore in bello contra Gothos gerendo priuaretur. accedit quod Hypatius et Demetrius Iustiniani litteras ad Iohannem papam ii d. 6. Iun. 533 datas Romam pertulerunt [cf. supra p. viii] ibique commorati sunt, dum papæ responsonem d. 25. m. Mart. 534 reportauerunt [Coll. Auell. 84, 29]. quoniam Hypatius Ephesi erat, quando ad collationem uocabatur [p. 169, 8], apparet iter Romanum Constantinopolitano esse posterius, proliuis uero est coniectura Hypatium et Demetrium ex ægritudine restitutum post collationem ab imperatore Constantinopoli Romam missos esse. ex his omnibus sequitur collationem aut sub finem a. 532 aut priore parte a. 533 esse habitam. edidi Innocentii epistulam hoc loco propter argumenti affinitatem et quia eodem codice seruata est quo septem illa scripta; neque uero eidem collectioni eam tribui uelim. nam uel ex re orthographica potest concludi eam ex alio codice esse desumptam; ante y non sicut illic k, sed c scribitur. præterea ipsa argumenta ab Hypatio contra Seuerianos prolata Cyrillo parum nimisque Hibæ fauent quam ut huius epistulæ lectione damnatio trium capitulorum commendetur. unde tamen epistula in hunc codicem delata sit, prorsus incertum est.

Post hanc interruptionem continuatur materies Augustiniana:

f. 73^r. INCIPIVNT RESPONSIONES AD EXCERPTA QVAE DE GENVensi CIVITATE SVNT MISSA. CAMELLO ET THEODVLIO VENERABILIBVS PRAESBITERIS PROSPER. IN LIBRIS BEATAE MEMORIAE AVGVSTINI EPI QVORVM TITVLVS EST DE PRAEDESTINATIONE SCORVM quædam scitatem uram.

f. 82^r. EPISTOLA GENERALIS SEV APOLOGETICVS CONTRA IOHANNEM RAVENNATEM EPM. Inc. *Magister gentium beatus Paulus*; in fine ab ipso libelli scriptore excerpta ex Gregorio magno adnexa sunt. de libello, ni fallor, inedito et satis memorabili, ab his tamen rebus alieno et ad tempora recentiora pertinenti, spero Gerardum filium aliquando acturum esse.

7. De tomi a Proclo ad Armenios destinati codicibus et uersionibus

Appendicis loco adiunxi Procli tomum ad Armenios¹⁾ Iohannisque papæ ii epistulam ad Auienum, Cassiodorium, quem secundum æqualium consuetudinem nomine proprio Senatorem appellat, aliasque, quia hae scriptiones argumento artissime cum Maxentii libellis et collectione Nouariensi conexæ sunt neque ita certis collectionibus inhærent, ut

¹⁾ De huius libelli historia latius egi in opusculo *Conciliorum. II* [Schrift. d. Straßb. Wiss. Gesellsch. XX]. scriptum esse a. 435 auctor est Dionysius in uersione.

in illarum editione aptiorem locum teneant. concedo tomum Procli in duobus Actorum Ephesinorum codicibus inueniri, Athenensi [A] et Vindobonensi theol. gr. 40 [C], de quibus in illorum editione accuratius agendum erit. sed praeterea seruatus est et in codice monophysitico Vat. 1431 [V] f. 233^u—241^u, quem accurate descripsit Lietzmann [*Apollinaris v. Laodicea* I, 98], et in duobus codicibus miscellaneis, qui ex nulla possunt deriuari collectione, Parisino 1335 [P] et Bodleiano Auct. E 4 18 [O], qui partem alteram libelli omittit¹). iam si in ipsum libelli textum inquisueris, facile inuenies codices non ita distribuendos esse ut AC, codices Actorum Ephesinorum, altera parte stent, altera ceteri, sed O peculiarem locum obtinere quippe qui pessime descriptus sit ex optimo exemplari, cuius lectiones saepe uersionibus latina et syriaca confirmantur, ceteros uero, ACPV, artissime inter se cognatos alteram præbere recensionem saepe, quamuis non semper, codicis O archetypo inferiorem. unde mihi quidem sequi uidetur tomum antiquitus collectionibus Actorum Ephesinorum non infuisse, sicut ne Vaticanæ quidem uel Seguierianæ inest, sed postea in hanc uel illam ex ista recensione ACPV esse intrusam. ex codice editus est bis, primo a. 1528 a Sichardo in Antidoto contra diuersas fere omnium sacerdorum haereses, deinde a Vincentio Riccardo Romæ 1630. hic Vaticanum codicem adhibuit, ille gemellum codicis Atheniensis. eius enim plurimæ lectiones singulares in Sichardi editione redeunt: p. 190, 31 ἄλλος: ἄλλοσ θσ CPV; p. 191, 21: λόγου: θυ λόγου CPV; ibid. ἐνὸς δὲ ὄντος τοῦ: ἐνόσ τε ὄντοσ τοῦ τε PV ἐνὸς ὄντος τοῦ τε C; p. 192, 20 ἀμαρτημάτων τὸν κόσμον: τὸν κόσμον ἀμαρτημάτων CPV; p. 192, 24 τῆς γῆς: γῆσ CPV; p. 192, 24/25 ἀνθρώποις: τοῖσ ἀνοίσ CPV; p. 192, 34 ὁ χριστός: χσ CPV; p. 193, 19 δὲ τόκου: τε τόκου CPV. sunt tamen paucæ codicis A lectiones quæ in Sichardi editione non inueniuntur: p. 192, 13 ή ἀκρόπολις A: ἀκρόπολις CPV Sich.; p. 192, 15 αὐτὸν A: ἔαυτὸν Sich. ἔαυτὸν CPV; p. 193, 16 τεκούσῃ A: τικτοῦσι Sich. τικτούσῃ CPV; p. 193, 32 φριτέσθωσαν A: φριτέτωσαν CPV Sich.